uidetur contraria, qui hæretico decepti spiritu non possunt quæ uera sunt, sapere.

nam quia nemo corporeis oculis potest uidere naturam diuinitatis, quæ utique non est

corpus, sed spiritus, dictum est: deum nemo uidit umquam; et: nemo

uidet faciem meam, et uiuet. rursus, quia uidendus est ab hominibus

deus in assumpta carne, docet præfiguratio illa facta ad Iacob; denique cum homine

Gen. 32, 30 conluctatur in uisione idem beatissimus patriarcha et, benedictus ab eo, dicit: uidet

deum facie ad faciem, et salua facta est anima mea. hinc

et Thomas post resurrectionem domini, palpans et contrectans perfossum dominicum

Ioh. 20, 28 latus, exclamat: dominus meus et deus meus. **NEST.** Multum, licet

nolens, nostris partibus profuisti. nam, cum diuina natura non sit corpus, sed spiritus,

sicut tu quoque professus es, quæ natura uisa uel confossa sit, ambiguum non est;

Lc. 24, 30 dubitantibus namque de se discipulis idem dominus: palpate, inquit, et uidete

quia spiritus carnem et ossa non habet, sicut me uidetis

habere. quapropter uisus et palpatus est dominus Jesus Christus, qui confossus

est, quem cum agnouisset apostolus post | resurrectionem, exclamat et dicit: dominus **f. 41v**

meus et deus meus. hinc euidenter appetet non esse deum Iesum Christum,

quem ex mortuis resuscitatum uidit et contrectauit Thomas, nisi propter **(inhabitantem)**

in eo deum, quem nemo procul dubio hominum uidet, et uiuet. **CATH.** Nullatenus

propter inhabitantem, ut asseris, eum quem uidit et contrectauit, Thomas dcum appellat,

2 qui (*superscr.*) L
nem L

9 quod uidimus quod audiuimus L
confessa L

27 illius L

33 uisio-

44 inhabitantem *suppl.* *Cochlaeus*

quia procul est ab apostolica fide duos filios credere, sed ipsum prorsus, cuius fossuras contrectauit, dominum et decum suum esse testatur; apostolorum enim deus non dignitate, sed natura est deus. apertissime denique de eo qui uisus et contrectatus est, quod natura sit deus, Hieremias propheta testatur, dicens: *h i c d e u s n o s t e r*, et Baruch 3,36—38 non æstimatur alter ad eum; qui inuenit omne nemuiam discipulæ, et dedit eam Iacob pueru suo et Israhel dilecto suo. post hæc in terris uisus est et cum hominibus conuersatus est. quapropter uisus et conuersatus est deus homo Iesus Christus, ad quem non æstimatur alter. NEST. Si nullus alius deus æstimatur ad eum qui confossus et crucifixus est a Iudeis, quis est deus qui resuscitauit deum, cum non sit alter deus qui 10 æstimetur ad crucifixum? CATH. Nullatenus tu recedis a propria intentione, quo Christum non aliud aliquid nisi unum ex illis credas, de quibus dicit deus: *q u o n i a m* 2 Cor. 6, 16 cf. in habitabo in illis et ambulabo, et ero illorum deus, et ipsi erunt mihi in populum. NEST. Sed de nomine illorum dictum est quod 148 de Christo testatur apostolus, dicens: *q u i a i n i p s o i n h a b i t a t o m n i s p l e -* 15 Col. 2, 9 nitudo deitatis corporaliter. CATH. Plenitudinem deitatis habitantem in Christo quid intellegis?

(xvi) NEST. Totam procul dubio trinitatem. CATH. Quartus ergo iam Christus est, in quo tota inhabitat trinitas. NEST. Ergo mendacem facimus Paulum, qui hoc asserit? CATH. Non est mendax Paulus, quia non trinitatem dicit in Christo 20 inhabitare, cum Christum nesciat extraneum a trinitate. NEST. Si non inhabitat in Christo trinitas, quomodo in Christo omnis plenitudo deitatis inhabitat? aut enim non inhabitat plenitudo deitatis in Christo, si non inhabitat in Christo trinitas; aut si habitat plenitudo deitatis, procul dubio in Christo trinitas habitat. CATH. Et habitat plenitudo deitatis in Christo et non inhabitat in Christo trinitas, ne sit non 25 f. 42^r trinitas, sed quaternitas. nam cum, nullo dubitante, pater et filius et spiritus sanctus sit trinitas, quartus intellegitur omnino Christus, si in ipso inhabitat trinitas, et ideo non trinitatem Paulus in Christo docet inhabitare, dicens: *q u i a i n i p s o i n h a b i t a t o m n i s p l e n i t u d o d e i t a t i s c o r p o r a l i t e r*, sed patrem in Christo docet inhabitare. NEST. Si omnis plenitudo deitatis habitans in Christo 30 solus pater intellegendus est, non relinquitur filio et spiritui sancto, ut sit deus. CATH. Plenum et perfectum deum asseris patrem, an perfectionem et plenitudinem eius filium et spiritum sanctum esse testaris? NEST. Plenum procul dubio et perfectum. CATH. Non ergo relinquit plenus et perfectus deus pater, ut sit deus aut filius aut spiritus sanctus? uerum si hoc impium est credere, restat ut non sit contrarium, immo 35 potius ualde congruum ueritati patrem plenitudinem intellegere deitatis, quia sicut ipse plenitudo sua est, similiter et filius plenitudo, et spiritus sanctus plenitudo, et simul omnes, hoc est tota trinitas, non tres, sed una est plenitudo diuinitatis, quia et perfectus pater, et perfectus filius, et perfectus spiritus sanctus, et simul omnes non tres perfectiones, sed una perfectio. si enim filius, sicut de eo testificatur Iohannes, dicitur 40 plenitudo (n o s , inquit, o m n e s d e p l e n i t u d i n e e i u s a c c e p i m u s), Ioh. 1, 16 quomodo pater esse negandus est plenitudo? NEST. Vna est deitas trinitatis et unus deus trinitas, an tres dii et tres deitates? CATH. Vna procul dubio deitas trinitatis et unus deus trinitas. NEST. Si ergo una est deitas trinitatis et unus deus trinitas, quomodo non inhabitat in Christo trinitas? * * plenitudo deitatis habitans in 45 Christo, quæ una et sola est? CATH. Non est dubium apud nos Christum in duabu-

33 testaris Cochlaeus testatur I.
supplendo (an alia est praeter trinitatem)

38 diuinitatis superscr. I.

deitas I.

45 lacunam statuit Sch. e. .

naturis unitis subsistere, una diuinitatis et altera humanitatis; et quia una et sola est totius trinitatis deitas, est ergo iuxta uos trinitas et humanitas Christus, qui ex deitate totius trinitatis, quæ una et sola est, et humanitate subsistit. porro si trinitas et humanitas est Christus, iam non habitat trinitas in Christo, sed est ipsa trinitas Christus.

NEST. Non est trinitas et humanitas Christus, et tamen ex deitate | per. 5 f. 42^u (xvi) perfecta et humanitate perfecta est Christus et habitat trinitas in Christo et non est quar-

Ioh. 14, 10 tus, ut tu autumas, Christus. pater enim, nullo dubitante, in filio habitat et filius in patre, a quibus non separatur spiritus sanctus; filius autem deus, in quo inhabitat pater,

2 Cor. 5, 19 ita est in Christo mundum reconcilians sibi, ut propter coniunctum sibi filium unus et ipse sit filius et Christus, et hac ratione habitat trinitas in Christo 10 et non est quartus Christus. CATH. Magna nimis est ista non ratio, sed absurditas.

nam cum hactenus trinitatem in Christo contendebas inhabitare, pro eo quod dictum

Col. 2, 9 est: quia in ipso habitat omnis plenitudo deitatis corporaliter, nunc iam non totam trinitatem, sed deum tantummodo filium in Christo esse dicas pro eo quod scriptum est: deus erat in Christo mundum re- 15 concilians sibi. in quo tamen filio quia habitat pater et ipse in patre, a quibus non separatur spiritus sanctus, rursus totam trinitatem secundum hanc uidelicet ratio-

nen asseris in Christo inhabitare; sed ideo, inquis, non est quaternitas, quamvis habitat in Christo trinitas, quia deus uerbum ita inest Christo, ut propter coniunctum filium unus sit filius et unus Christus. sed siue trinitatem siue deum uerbum inesse dixeris Christo, 20 quaternitatem omnino, non trinitatem prædicare conuinceris. NEST. Quonam modo,

siue trinitatem siue deum uerbum Christo inesse dixero, quaternitatem, non trinitatem prædicare conuincor? CATH. Quia trinitas pater et filius et spiritus sanctus est, sicut superius iam diximus; qui si in Christo inhabitant, quartus intellegetur sine dubio Christus, in quo inhabitat trinitas. rursus, si inest Christo deus filius, non iam ipse 25 est Christus; et si ipse non est Christus, duo sunt omnino deus filius et Christus in quo inhabitat, quamvis callide ad decipiendos simplices unum eos esse arguenteris.

apostolus namque superius docuit deum patrem, non deum filium inesse Christo mundum 30 sibi reconciliantem; denique ait: si qua in Christo noua creatura, uetera transierunt. ecce facta sunt omnia noua, omnia autem per deum, qui reconciliauit nos sibi per Christum.

2 Cor. 5, 17 quod si uidetur adhuc dubium quem deum dicat per Christum mundum sibi recon-

Ioh. 14, 10 ciliare, utrum patrem an filium, ab ipso domino doceamus: | pater, inquit, in me f. 43^r 150 manens, ipse facit opera sua.

NEST. Vna et æqualis an diuersa est uirtus et operatio trinitatis? CATH. ss (xviii)

Vna prorsus. NEST. Vniuersa ergo quæ creantur, a tota trinitate creantur, an

Ioh. 5, 19 tibi hoc non uidetur? CATH. Omnia quæ facit pater, hæc eadem similiter et filius facit, nec sine spiritu sancto pater aut filius aliquid faciunt. NEST. Omne

mortale creatum an increatum dicas? CATH. Omnino creatum. NEST. Si ergo omne quod moritur, creatura est, ergo et Christus, pro nostris peccatis mortuus, crea- 40 tura est, et quia nulla est creatura quam non trinitas operetur, profecto Christus, quem pro nostris peccatis mortuum credimus, a tota trinitate creatus est et resuscitatus a mor- tuis, quia una est uirtus et operatio trinitatis. quod si non est contrarium ueritati Christum creatum et recuscatum, sicut ratio docuit, a tota credere trinitate, nec hoc erit contrarium ueritati totam trinitatem fateri in Christo inhabitare, quem sine dubio 45 resuscitauit a mortuis. CATH. Impia omnino et sacrilega atque Arrianorum blas-

phemiis hæc assertio coæquanda est, quæ Christum non deum prædicat, sed creaturam. nec enim, ut impie argumentatus es, Christum pro nostris peccatis mortuum tota creat aut resuscitat trinitas, cum Christus mortuus pro peccatis nostris non extraneus uel alienus, sed unus ex ipsa sit trinitate. creatur quidem et resuscitatur a tota trinitate non Christus, sed caro sine dubio Christi, et quia caro non alterius, sed ipsius est Christi, 5 creat et resuscitat Christus semet ipsum secundum carnem cum patre et spiritu sancto. nam et apostolus non a trinitate, sed a patre resuscitatum Christum ita testatur dicens: Paulus apostolus, non ab hominibus neque per hominem, Gal. 1, 1 sed per Iesum Christum et deum patrem, qui suscitauit eum a mortuis. nec enim quia dixit: non ab hominibus neque 10 per hominem, sed per Iesum Christum, deum eum tantummodo, non et hominem prædicauit, *(sed)* scribens Galatis, qui fuerant a Iudæorum pseudo-apostolis pæne decepti, sapienter sermonem temperat, ut nec deum mortuum a deo patre resuscitatum audientes scandalizarentur, duos sibi deos æstimantes ab apostolo prædicari, nec purum hominem crederent Christum a mortuis suscitatum. 15

43^u (xviii) NEST. Cum uelut impiam et Arrianorum blasphemias coæquandam assertionem meam arguas, quia dixi creaturam Christum, qui pro nostris peccatis est mortuus, quia 15 omnis utique creatura mortalis, inmortale autem est quod increatum est, et quaternitatem prædicare me æstimes eo quod dixi eundem Christum a tota trinitate creatum et a mortuis resuscitatum, tu omnino iuxta Arrianos omousion diuidere et quater- 20 nitatem pro trinitate prædicare es deprehensus. CATH. Quamquam inperite nimis omnem creaturam mortalem esse definias, ubi tamen me omousion diuidere aut quaternitatem pro trinitate prædicare coarguis? NEST. In eo quod dicis unum ex trinitate. CATH. Doce ergo, quæso, quemadmodum hæc dicens, diuisionem ingeram trinitati uel quaternitatem in prædicatione trinitatis inducam. NEST. Omnia quæ 25 insunt factis, infectis inesse non possunt. infecta uero est trinitas, et, ut omittam cetera, inest factis etiam numerus, in numero autem ordo est primi et secundi, in ordine uero maioris minorisque gradatio. sed neque ordo neque gradatio potest accidere trinitati, et ea ratione qua ei non insunt quæ insunt numero, nec numerus inest ei. quapropter non est omnino ueritati congruum unum ex trinitate dicere Christum, quia unum numeri 30 constat esse uocabulum; et quia omnis numerus in diuisione est, diuidere est omousion unum dicere ex trinitate, quam constat in unitate, non in diuisione subsistere. CATH. Multis et superfluis ratiocinationibus nihil prorsus egisti nisi ut te post nimium laborem Sabellianum ostenderes, qui sicut unam naturam, sic unam et subsistentiam siue personam asserit trinitatis. si enim, ut tu uis, in nulla parte aderit numerus trinitati, 35 non iam trinitas, sed tantummodo unio tota secundum totum est; et si tota secundum totum unio est, quomodo trinitas? nisi forte nominibus tantum et non subsistentiis siue personis trinitatem iuxta Sabellium, sicut superius dictum est, et Paulum Samosatenum f. 44^r esse contendis. at si rebus et subsistentiis fateris subsistere trinitatem et alium dicis patrem, alium filium, alium autem spiritum sanctum, quomodo trinitas non numeratur? 40 nam hoc ipsum quod trinitas dicitur, nonnisi numerum significat. numeratur ergo trinitas et non numeratur; non numeratur secundum naturam, quia de ea scriptum est; et sapientiæ eius non est numerus, numeratur autem secundum Ps. 146, 5 personas, quia tres personæ trinitas, pater et filius et spiritus sanctus. ergo non solum singularis numerus in trinitate, uerum etiam pluralis ammittitur, licet non omnia ei 45 ammitti queant, quæ insunt numero. secundum pluralem namque numerum dictum

2/3 creata ut L 12 sed add. Schw 18 inmortalis L 22/23 quaternitate L
 31 diuione L 35 adit L trinitati Schw trinitatem L 36 tota³ Cochlaeus totum L
 39 ac L 45 trinitatem L

Gen. 1, 26 est: faciamus hominem ad imaginem et similitudinem no-
Ioh. 14, 23 stram et: ueniemus ego et pater, et mansionem faciemus
Ioh. 10, 30 apud eum et: ego et pater unum sumus, unum secundum naturam,
non secundum personas. hinc docemur unum non esse numerum, quamvis sit origo
uel principium numeri, quod solidum semper indiuisumque subsistit. alioquin si 5
unum a te reputetur in numero, non solum secundum personas, uerum etiam secundum 152
naturam trinitas numerabitur, et quia, ut dicis, omnis numerus in diuisionem cadit,
a te potius, non a nobis omousion diuiditur, qui unum credis posse uel numerari uel
diuidi. sed si unum, quod perfectum est et individuum, non potest in diuisionem
numeri aliqua ratione recedere, non diuidimus omousion, cum Christum unum ex 10
trinitate esse ueraciter confitemur. neque enim omnia quæ numerantur, etiam rebus
pariter diuiduntur, quamvis omnia quæ diuiduntur rebus, simul etiam numerentur.
numeramus ergo, cum dicimus duas efficacias solis, splendorem uidelicet et calorem,
nec tamen eas rebus diuidimus, quia tantummodo eas cognitione percipimus. similiter
etiam numeramus, cum dicimus Christum dominum nostrum in duabus naturis unitis, 15
sed non ideo rebus easdem naturas diuidimus, quas sola tantum cognitione discernimus. f. 44^u
trinitatem autem, sicut iam superius dictum est, secundum personas et numeramus
et discernimus, quam tamen secundum naturam, quæ una et sola est, nec discernimus
nec numeramus, quia unitas siue singularitas seu certe, quod melius dici puto, unio deitatis
nec discernitur nec numeratur. dicitur ergo Christus unus ex trinitate et non diuiditur 20
omousion, quia non secundum id quod numeratur trinitas, sed secundum id quod
⟨non⟩ numeratur, unus ex trinitate Christus asseritur, præcipue quia et unum nequa-
quam, ut dictum est, reputetur in numero et omnia quæ intellectu numerantur, non
1 Cor. 8, 6 protinus rebus etiam diuiduntur. hinc et Paulus: unus, inquit, deus pater,
ex quo omnia, et unus dominus noster Iesus Christus, per 25
quem omnia. quapropter tam ratione quam his diuinis testimoniis uana et inanis
docetur illa tua multis syllogismis collecta conclusio, quæ dicit non conuenire ueritati
Christum unum ex trinitate dicere, quia unum numeri proprium est, numerus autem
omnis in diuisione est.

NESTORIANVS. Quidquid ex aliquo esse dicitur, aut per generationem aut 30 (xx)
per processionem alterum ostendit ex altero; per generationem, ut a patre filius,
deus enim ex deo dicitur; per processionem uero similiter spiritus sanctus, nam et de
1 Cor. 2, 12 eo scriptum est: nos autem non spiritum huius mundi accepi-
mus, sed spiritum qui ex deo est. quod si Christus ex trinitate est,
aut per generationem alter est, et est filius trinitatis; aut per processionem alter est, 35
quasi a trinitate procedens. et quod nobis dicere putatis, uos potius quartum et
extraneum a trinitate Christum deprehendimini prædicare, dicentes eum esse ex trinitate.
quapropter unum in trinitate Christum fateri, catholicum iudico, non autem unum ex
trinitate. CATH. Sicut per generationem et per processionem alter ostenditur esse 153
ex altero, ita et per creationem procul dubio alter docetur ex altero, quia et de creatura 40
1 Cor. 8, 6 dicitur omnia ex deo. 1 quapropter qui Christum a trinitate creatum et resus- f. 45^r
citatum asserunt, quartum eum euidenter extraneum a trinitate per creationem sta-
tuunt; quod quia tu superius adstruere conatus es, ideo hic per generationem et pro-
cessionem alterum esse docens ex altero, per creationem dicere noluisti, ne contra te
ipsum agere uidereris. nos autem neque per generationem neque per processionem 45

4 non ¹ <i>Cochlaeus</i> sunius L	13 efficias L	16 discernimus L	22 non add. <i>Schw</i>
31 processionem <i>Cochlaeus</i> successionem L	33/34 accipimus L		36 ⟨de⟩ nobis dicere
⟨posse⟩ <i>Schw</i>	40 creationem <i>Schw</i> processionem L		

neque per creationem, sed iuxta numerum Christum unum fatemur ex trinitate, sicut solemus unum quemlibet ex duobus vel tribus pluribusque specialiter demonstrare, iuxta quem modum nec diminutio fit nec augmentum eius numeri quo unus quilibet specialiter demonstratur. neque enim diminutus est vel auctus numerus apostolorum, cum dicitur: *u n u s e x u o b i s t r a d e t m e ; aut se ipsum Iohannes alienum* ^{5 Mc. 14, 18} *facit a duodecim aut tertium decimum probat, cum dicit de se ipso: et erat re-* ^{Ioh. 13, 23} *cumbens unus ex discipulis eius in sinu Iesu, quem diligebat plurimum;* aut certe augmentum ibi aut diminutio aliqua facta est duorum discipulorum euntium Emmaus, cum dicitur: *et erat unus ex illis Cleo - Lc. 24, 18* *p a s.* quapropter neque augmentum neque diminutio fit trinitati Christum dicere ¹⁰ *unum ex trinitate, sed speciali adsignatione unum eum ex trinitate esse monstrantes,* et eos qui confusionem subsistentiarum praedicant, abicimus, et eos qui eum extraneum credunt a trinitate, alienos a catholica ueritate declaramus. quod quia tu ueritati hoc contrarium esse iudicas, aut subsistentiarum confusionem credere deprehenderis, aut extraneum a trinitate Christum prorsus intellegis. *unum autem in trinitate* ¹⁵

^{f. 45^u dicere Christum et unum eum ex trinitate | denegare non catholicorum, ut asseris, sed illorum est proprium, qui Christum a trinitate creatum ita esse credunt in trinitate, ut non sit de trinitate, hoc est non eum secundum esse, sed secundum inesse cognoscant, sicut et unusquisque nostrum est in trinitate, quia unus est deus, in quo uiuimus ^{Act. 17, 28} et mouemur et sumus, vel certe sicut *<cum>* dicitur »pater in filio«, alter docetur in altero, ita cum esse dicitur Christus in trinitate, alius praeter trinitatem inesse intellegitur trinitati, quod nihil est aliud nisi quaternitatem procul dubio praedicare.}

^(xxi) NEST. Nihil quod tibi obiciam, occurrit ulterius, nisi quia non unum ex trinitate, sed unam personam Christum ex trinitate melius arbitror confiteri, praecipue quia tres personae sunt trinitatis. CATH. Catholicos non latet a quibusdam ita unam personam dici Christum, ut tamen non ille qui pro nobis carne est crucifixus, una sit ex trinitate persona. non enim ex duabus naturis naturaliter unitis unam credunt

¹⁵⁴ Christi personam, sed ex duabus personis per coniunctionem et gratiam copulatis unam personam Christi factam esse commemorant, dicentes Christum unam ex trinitate personam, unum Christum ex trinitate fateri nullatenus adquiescant. ex quibus te ³⁰ unum esse probas, quia unam personam Christum dicens ex trinitate, unum eum dicere ex trinitate declinas. quis enim tam stultus et uecors est, qui dicat: »Petrus ex hominibus una persona est, non est autem unus ex hominibus Petrus«? quapropter catholica est definitio deum uerbum dominum nostrum Iesum Christum cum propria carne unum fateri ex trinitate, licet non sit secundum carnem de substantia trinitatis. ³⁵

^{f. 46r} ^(xxii) NEST. Numquam ego | Christum unum ex trinitate confiteor, quia in nulla hoc scriptura canonica legitur. exemplum autem illud quod de Petro proferre uoluisti, nihil ad causam pertinere cognoscitur, quia singuli quique homines ab inuicem sunt diuisi; quod de illa indiuidea et inseparabili trinitate credere omnino impium conprobatur. illud autem fatendum est quia sine Christo trinitas non est. CATH. ⁴⁰ Si numquam nisi quod in scripturis canonice continetur, te dicere protestaris, ubinam in ipsis legisti unum in trinitate Christum aut unam personam ex trinitate vel certe quod non sit trinitas sine Christo? quod cum dicitur, quis non intellegat quaternitatem eos qui hoc asserunt, praedicare? si enim non est trinitas sine Christo, est ergo trinitas cum Christo. nam et cum unoquoque nostrum est trinitas deus, qui non ⁴⁵

6 ipsum L

20 cum suppl. Schw

29 commemorant L cum asseuerant Schw

31 probes L

de ipso, sed in ipso sumus, sicut iam superius, apostolo teste, probauimus. quartus est ergo Christus, cum quo est trinitas, pater et filius et spiritus sanctus. uerum quia Christum unum ex trinitate dicere ueritati contrarium iudicas, cuiusnam uocem illam Gen. 3, 22 esse dicas, qua dictum est: factus est Adam quasi unus ex nobis? NEST. Dei procul dubio. CATH. Plures ergo et non unus est deus, ex quibus unus dicit ad ceteros: factus est Adam quasi unus ex nobis? NEST. Non sunt plures dii, sed unus est deus pater et filius et spiritus sanctus. CATH. Quid ergo? huius dei, qui est pater et filius et spiritus sanctus, uocem illam esse profiteris? et si huius dei uox illa est, ad quem dicit: factus est Adam tamquam unus ex nobis? NEST. Deus procul dubio pater ad deum filium. CATH. Cum ergo 10 pater et filius et spiritus sanctus sit procul dubio unus deus trinitas, cum pater ad filium dicat: ecce factus est Adam tamquam unus ex nobis, non tibi uidetur dicere tamquam unus ex nobis, hoc est qui sumus trinitas? NEST. Licet hoc dicat pater ad filium, ergo tamen, quod dicitur ab scriptura, etsi nolens, fateor; quod autem ipsis uerbis non exprimit, dicere omnino non audeo, sed sufficit mihi, ut 15 155 calumniæ contentione caream, hoc tantum de filio dicere, quod in symbolo continetur, deum scilicet et filium et unigenitum patris natum | de spiritu sancto ex Maria uirgine. f. 46^u CATH. Sed deum natum ex uirgine etiam ille dixit, qui apud Ephesum condemnatus est, non quo uere et proprie natum confiteretur deum ex femina, sed propter unionem dei uerbi ad hominem factum, quem uirgo enixa est. 20

NEST. Ego deum uerbum secundum carnem natum dico ex femina. CATH. <xxiii> Deum uerbum, quem natum dicas ex femina, extra trinitatem aut trinitatem aut unum ex trinitate profiteris? NEST. Neque trinitatem neque ex|tra
| |
 trinitatem neque unum ex|trinitate
 deum uerbum confiteor, sed filium dei deum pro nostra salute ex femina secundum carnem natum passumque confiteor, tuis autem nolo ut sermonibus nec eum unum ex trinitate confiteor. CATH. Non meis, ut mihi uidetur, uis uti sermonibus, præsertim cum non mea, sed ueritatis hæc uerba sint, sed tuis potius uis abuti, more hæretico hoc ipsum quod dicitis, abnegando. nam et Arriani nobiscum tres personas fatentur, patrem et filium et spiritum sanctum, sed nolentes omousion dicere damnati sunt. similiter omousion Paulianistæ nobiscum prædicant, sed so quia tres personas denegant trinitatis, hæretici iudicati sunt. æque ergo et hi qui deum quidem uerbum dicunt natum secundum carnem ex uirgine, sed nolunt confiteri eum unum ex trinitate, aut cum Sabellio unam personam totius trinitatis intelligunt asserere aut alium nescio quem deum uerbum prædicare, non eum qui ex trinitate est, confutantur. NEST. Sed aliud est dicere tres personas et trinitatem unius essentiæ denegare aut omousion confiteri et tres personas nulla ratione recipere, quod rebus ipsis a ueritate dissentit, et aliud est rebus congruere et uerbis tantummodo dissonare. CATH. Quid ergo? catholicum esse dicas et ueritati congruum unum dicere Christum ex trinitate? NEST. Nihil uolo de hac re ulterius tecum conquirere. CATH. Mecum conquirere ulterius non alia te causa prohibet, nisi | quia sensu hæretico nescio 40 f. 47^r quem deum uerbum, non eum qui ex trinitate unus est, iuxta Manichæos prædicare conuinceris. si enim non in sensu, sed tantum in sermonibus dissonares a nobis, probares utique catholicum esse unum ex trinitate Christum fateri. NEST. Non tibi uidetur id ipsum esse quod tu dicas, et quod ego, an tu alium nescio quem, non deum

¹ probabimus L ² est Schw et ^{23/24} extra — trinitate Schw ex trinitate L
linianistæ L ³¹ sint L ^{32/33} con(fiteri eum) Schw cum L eum confiteri Cochlaens
bellio L ³⁶ omousium L

³⁰ pau-
³³ asa-

156 uerbum Iesum Christum dicis esse unum ex trinitate? CATH. Ipsum sine dubio, nec alterum aliquando cognoui.

(xxiii) NEST. Si ergo id ipsum est, audes me hæreticum dicere, si tuis sermonibus uti nolueris, ne, dum tibi satisfacio, aliis hæreticis occasionem sui erroris uidear exhibere? CATH. Si ob id non est Christus fatendus unus ex trinitate, ne dare occasio- 5 nem uideamur hæreticis, non sunt confitendæ tres personæ et trinitas, ne demus Arrianis occasionem, nec rursus confitendum est omousion, ne similes uideamur Paulianistis. postremo negentur duæ naturæ, quia eas Nestorius semper et ubique professus est; quod si fiat, quid confitendum sit, nescio. uerumtamen, si quis tibi dixerit: »Christotocon beatam fateor uirginem, theotocon uero dicere nullatenus adquiesco«, 10 catholicum hunc an hæreticum esse pronuntias? NEST. Hæreticum procul dubio fateor, quia hoc iam synodus statuit, sicut et illa omnia quæ a te superius sunt prolata. CATH. Rursus qui tibi dicit: »unam naturam dei uerbi incarnatam et animatam anima rationali et intellectuali Christum confiteor, duas uero naturas fateri non audeo«; uel certe qui tibi dixerit: »ex duabus naturis credo Christum, in duabus autem eum non 15 possum credere, ne uidear occassionem dare hæreticis«, quid de talibus censes? num audes eos hæreticos dicere, cum aliis uerbis duas fateri naturas intellegantur in Christo, sed ne uideantur dare occasionem hæreticis, duas non adquiescant uerbis ipsis exprimere? NEST. Tales ego non solum alienos a ueritate iudico, uerum etiam anathematizo; hæc namque et non alia causa est qua non communicamus Aegyptiis. CATH. Si 20 f. 47^a ergo et hos qui aliis uerbis | duas naturas prædicant, sed nolunt hoc idem ipsis uerbis exprimere, quamvis præpropere, tu hæreticos non solum censes, uerum etiam anathematizas, et eos qui Christotocon dicunt beatam Mariam, theotocon autem eam fateri non adquiescant, similiter damnas, cum constat Christum deum esse et deum Christum, quomodo nos catholicos et non hæreticos iudicabimus eos qui dicunt deum uerbum 25 natum secundum carnem de uirgine et passum carne pro nobis et negant eum esse unum ex sancta et indiuidua trinitate, præcipue quia dicunt hoc catholicæ fidei nullatenus conuenire?

(xxv) NEST. Sed et duas naturas et theotocon dicere synodus definiuit, hoc autem nulla synodus statuit. CATH. Nihil igitur arbitraris dicendum præter id quod 30 synodicis litteris continetur? NEST. Nihil omnino. CATH. Si tibi ab aliquo fuerit obiectum, utrum deum patrem genitum an ingenitum fatearis, quid ei es responsurus? NEST. Ingenitum procul dubio. CATH. Si tibi dixerit: »hoc non accipio, quia nulla hoc statuit synodus?« NEST. Respondeo quia nec dicere uetuit.

157 CATH. Rursus, si tibi obiecerit trinitatem dici non debere, quia hoc nulla synodus statuit? 35 NEST. Hoc ipsum ei respondebo et nihil aliud, quia sicut dicendum non statuit, ita nec omnino prohibuit. CATH. E contra ille si dixerit: »sicut non uetuit, ita quod in uerbis non continetur conciliorum, dicere omnino non conuenit«, quid ad ista respondebis? NEST. Hæc de patrum possum scriptis ostendere. CATH. Sed et nos quod unus ex trinitate Christus sit, ex patrum scriptis ostendimus. NEST. Quamquam et hoc ex 40 patrum scriptis doceri facile credo, sed ego dicere nullatenus adquiesco nec tecum ulterius 158 sermonem conseram, sed meam tenaciter fouebo sententiam. CATH. Mirabar equidem uincere te posse humanam gloriam, ut nulla te confusio superaret, quatenus congruum

7 omousion in omousios corr. L
quiescant L
19 ego Cochlæus ergo L
35 si tibi Cochlæus sibi superscr. L
patre L
43 ut Cochlæus et L

13 anima Cochlæus in L

24 adquiescant Cochlæus quiescant L

37 ita Schw et L

18 adquiescant Cochlæus

25 iu-

39 patrum Cochlæus

ueritati sententiam, quam hactenus impugnaueras, diuina correptus auctoritate, reciperes; uerum quia apud te definitum est in tua <te> continere sententia quam ueram confessionem amore æternæ beatitudinis adprobare, nec ego te umquam aliud aliquid quam hæreticum | iudicabo, qui deum uerbum dominum nostrum Iesum Christum, qui pro nostra f. 48^r salute passus est carne, unum esse ex sancta et indiuidua trinitate non approbas; cui 5 est honor et gloria in sæcula sæculorum. amen. MAXENTI IOHANNIS SERVI DEI DIALOGI LIBRI II EXPLIC CONTRA NESTORIANOS

INCIPIT EPISTOLA QVAE DICITVR ESSE PAPAE HORMISDAE AD POSSESSOREM EPISCOPVM
AFRICAE QVI EST CONSTANTINOPOLI

- 1 DILECTISSIMO FRATRI POSSESSORI HORMISDA. Sicut rationi congruit ut con- 10
sulant ambigentes, ita par est respondere consultos, quia ipse impellit in errorem qui non instruit ignorantem, nec quicquam aptius est studioso religionis quam inquisitio ueritatis, quando facilius deuium uitat qui iter per quod gradiatur, rogat.
- 2 Sed priusquam respondendi curam de his quæ dilectio tua percontatur, adgrediar, libenter in litteris tuis fidei tuæ me fateor inuenisse ferorem, cuius calore suscensus 15
rediuiuam in illis partibus infidelium peruersitatem uigere suspiras. dignissimus dolor qui dedita deo corda contristet; nec enim est apud eos lapsus inlamentabilis, quibus est igni- 3
culus caritatis, quia unum spiritualium uotum est salus inconcussa cunctorum. sed non est ignota ecclesiis dei de huiusmodi procellis aut insueta tempestas; quamuis rectoris sui gubernaculo inconcussa persistat, uariis tamen insurgentium fluctuum 20
4 laborat uexata turbinibus. nam unde est psalmidici uox prophetæ? qui, ipsius Ps. 128, 2 ecclesiae personam spiritu quo implebatur, assumens, saepe, inquit, expugna-
uerunt me a iuuentute mea; etenim non potuerunt mihi concutiunt, sed in nihilo præualebunt. adhuc in area sumus, mixta sunt frumenta cum paleis, gemunt boni consortia malorum; sed superest flamma non necessariis 25
5 et parata sunt horrea iam probatis. ubi terrarum non est ista permixtio? nos fixis decet stare uestigiis; | proficiemus inter aduersantes propriis bonis, si erroribus f. 48^a
non inuoluamur alienis. probat enim uirtutis suæ ualidum robur qui, cum inpel-
litur, non mouetur. ubi non uariae temptationis aculei? quales super hunc fere iugem annum quorundam Scytharum, qui monachos præferebant specie non 30
ueritate, professione non opere, subtili tectas calliditate uersutias et sub religionis ob-
tentu famulantia odiis suis uenena pertulimus, studentes eos ab interno uulnere medica-
2 Tim. 2, 14 bilis patientiæ moderatione sanare, beati Pauli monita non tacentes: noli uerbis

8 sq. Extat in Collectione Avellana 231 [Corp. scriptt. ecclesiast. 35, 196 sq.] V = Val. 3787. uilia leuiora non attuli. eorum locorum lectiones, qui infra ab ipso Maxentio adferuntur, littera L¹ significauit

1 receperis L	2 te suppl. Cochlaeus	10 HORMISDA POSSESSORI EPISCOPO V
11/12 errore L	12 studiosae L	13 aequando L
suscensus L	sussensus V	14 facilius L
15 in VL ¹ om. L	15 partibus L ¹ V patribus L	16 peruersitate L
suspirans L	17 contristet L ¹ V	17 suspicas L ¹ V
apud quos eos L ¹	18 contristat L	18 inconcussa L ¹ V
20 inconcussa L ¹ V	19 inconcursa L	19 ignata L
inconcura L	20 insurgentum LV	20 incurvantum L ¹
insurgentium L ¹ V	21 insuete L	21 in L
nihilo L ¹ V illo L	22 nos L ¹ V	22 est L om. L ¹ V
27 stare LL ¹ instare V	23 a L ¹ V in L	23 non L
super LL ¹ per V	24 mouetur L ¹ V moueatur L	24 mouet L ¹ V
moderatione LL ¹ moderamine V	25/28 non inuoluamur erroribus L ¹	25/28 non inuoluamur erroribus L ¹
nolite L	31/32 obtentu L ¹ V intentu L	32 uenene L
	33 patientia L ¹ V peni-	33 patientia L ¹ V peni-
	tacentes L ¹ V tenentes L	tacentes L ¹ V tenentes L
		34 noli L ¹ V

contendere; ad nihil enim utile est nisi ad subuersionem
 7 audientium. sed quando uirus quod uiscera penetrarit, euellitur? quando
 corda male sibi credula ueritatis obtemperant institutis? quando induit oboedientiae
 humilitatem opinionibus suis uallata superbia? quando adquiescunt paci contentio-
 num studiis adsueti, sola certamina auentes de religione captare et mandata neglegere? 5
 8 numquam apud eos caritas nouo commendata praecepto, numquam pax dominico Ioh. 13, 34
 relictam discessu; una pertinacis cura propositi rationi uelle imperare, non cedere; con- Ioh. 14, 27
 temptores auctoritatum ueterum, nouarum cupidi quæstionum; solam putantes scien-
 tiae rectam uiam qualibet conceptam facilitate sententiam; eo usque tumoris elati,
 ut ad arbitrium suum utriusque orbis putent inclinandum esse iudicium, nec in numero 10
 f. 49^r fidelium deputantes sequacem traditionis paternæ, si suæ uiderint | credere nolle
 sententiae; docti crimina serere, obtrectationum uenena conponere, integrum ecclesiæ
 corpus odisse, seditiones instruere, inuidiam concitare et pro oboedientia quæ in cœno-
 biis principatum regularis obtinet disciplinæ, obstinationem pertinacis amare superbiæ.
 9 non illos potuimus monitis, non mansuetudine, non auctoritate comprimere; in publicum 15
 usque prodiere conuentum, ad concussionem quietis circa regum etiam statuas incla-
 mantes, et, nisi fidelis populi constantia restitisset, per diabolicæ semina nefanda ziza-
 niae apud illos dissipationem et discordiam commouissent, per quos adiutorio dei de
 regionibus eorum est pulsa dissensio. sero probauimus prophetica apostolum uoce
 dixisse in nouissimis diebus instare tempora periculosa et fore homines sui tantum 20 2 Tim. 3, 1. 2. 5
 amatores, habentes formam pietatis, uirtutem autem eius abnegantes, itaque esse
 10 uitandos. hæc ideo dilectioni uestræ indicanda sub occasione credidimus, ne si illuc
 fuerint forte delati ignorantes quemammodum se <in> Romana urbe tractauerint, sub
 aliqua uerborum simulatione deciperent.

Hi uero quos uos de Fausti cuiusdam Galli antistitis dictis consuluisse litteris 25
 indicastis, id sibi responsum habeant, neque illum neque quemquam, quos in auctori-
 f. 49^u tatem patrum non recipit examen catholicæ fidei, aut ecclesiasticæ | disciplinæ ambi-
 gitatem posse gignere aut religiosis præjudicium comparare. fixa sunt a patribus
 quæ fideles sectari debeant instituta; siue interpretatio seu prædicatio seu uerbum pro
 populi ædificatione compositum, si cum fide recta et doctrina sana concordat, ammittitur; 30
 si discordat, aboletur. unum est fundamentum, extra quod quælibet fabrica si 1 Cor. 3, 10
 consurgit, infirma est; super illud quisquis superædificat, seu uilia seu pretiosa, con-
 sideret. errat autem is a uia, qui quam patrum electio monstrauit, exorbitat. nec
 tamen inprobatur diligentia per multa discurrens, sed animus a ueritate declinans.
 saepè ex his necessaria prouidetur, de quibus ipsi æmuli conuincantur, instructio, nec 35
 uitio dari potest nosse quod fugias, atque ideo non legentes incongrua in culpam ueniunt,
 sed sequentes. quod si ita non esset, numquam doctor ille gentium adquuisisset

1 enim LV om. L ¹	2 penetrarit V penetraret L ¹ penetrret L	3 obtemperant LV ¹ obtem-
peret, e in a corr. L	5 studiis LV stimulis L ¹	auentes Cochlaeus habentes LL ¹ amantes V
9 quilibet L	conceptam L concepta V susceptam L ¹	tumores L
sequatem L sequaces V	11 credere LL ¹ [corruptela Maxentio antiquior] cedere V	11 sequacem L ¹
L ¹ V struere L cf. 54, 5	15 non ³ L ¹ V om. L	16 ad LV et ad L ¹
dissipationem L ¹ dispensationem V dispensacionem L	16/17 inclamantes L ¹ V inclinantes L	18 illos LV eos L ¹
22 credidimus LV credimus L ¹	19 probabimus L	21 autem LV om. L ¹
decipere L [corruptela Maxentio antiquior esse uidetur] aliquos possint decipere L ¹	23 quemammodo L	24 deciperent V
V quod L	in V om. LL ¹	25 quos
dictis V om. L	26 id V his L	27/28 ambiguitate L
32 infirma V infima L	aedificat V	29 sectare L
	35 Prouidentur L	

1 Thess. 5, 21 adnuntiare fidibus: o m n i a p r o b a t e; q u o d b o n u m e s t , t e n e t e . n o n
 12 ab re est, etsi mundanum, non tamen a ratione discretum miscere sermonem. fertur
 quidam nobilis arte pingendi, cum equum peniculo uellet explicare, asellum sibi pro-
 posuisse pingenti, asserens, non ut iumentum imitaretur informe, sed ne in alicuius
 deformis liniamenti similitudinem lapsus incideret. non inprouide patrum ueneranda 5
 sapientia fideli posteritati, quæ essent canonica dogmata, definiuit, | certa librorum f. 50r
 etiam ueterum in auctoritatem recipienda, sancto spiritu instituente, præfigens, ne
 opinioni suæ lector indulgens non quod ædificationi ecclesiasticæ conueniret, sed
 quod uoluntas sua concepisset, assereret. quid ergo calumniantibus opus extra
 constitutos ecclesiæ terminos porrigerem quæstiones et de his quæ ita habentur dicta 10
 quasi dicta non sint, mouere certamina? cum Christiana fides canonicis libris et syno-
 dalibus disciplinis et patrum regularibus constitutis stabili et inconcuso tramite limi-
 tetur. de arbitrio tamen libero et gratia dei, quid Romana, hoc est catholica sequatur
 et seruet ecclesia, licet et uariis libris beati Augustini et maxime ad Hilarium et
 Prosperum abunde possit agnosci, tamen et in scriniis ecclesiasticis expressa capitula 15
 continentur, quæ, si ibi desunt et necessaria creditis, destinamus, quamquam qui dili-
 genter apostoli dicta considerat, quid sequi debeat, euidenter agnoscat. deus te in-
 13. Aug. 520 columem custodiat, frater carissime. Dañ idus Augustas Fl. Rusticio ùc cons.

INCIPIT RESPONSIO MAXENTI IOHANNIS SERVI DEI ADVERSVS EPISTOLAM QVAM AD
 POSSESSOREM A ROMANO EPISCOPO DICVNT HAERETICI DESTINATAM 20

1 Quamuis semper inuicta maneat ueritas, numquam tamen aduersus eam se adtollere 93
 desinit falsitas, et quia aperta fronte contra eam non est | ausa assurgere, ne mox uali- f. 50r
 dissimilis eius iaculis prosternatur, ipsius adumbrata specie aduersus eam dimicat, atque
 ita non solum leues et incautos, uerum etiam aliquando prudentes et graues decipit
 animos, quos cum suis oppleuerit tenebris, cogit eos insano mentis iudicio detrectare 25 94
 quæ uera sunt, et approbare quæ sua sunt. nam cum non sit uirtus cuius non est
 origo ueritas, nec uitium quod non a mendacio sumit initium, nullatenus ueraciter
 uitiosum arguere posse credendus est auctor et defensor mendacii, et ideo non est mirum,
 si apud eos uirtus reputetur in uitium, qui deserti lumine ueritatis fallaciæ nebulis
 2 obcæcantur. hinc denique eos quos ad sui erroris dedecus inclinare nequieverint, 30 95
 inreligiosos, superbos et inuidos accusare non metuunt, cum hæc de illis potius integro
 et uero adseuerentur iudicio, qui erroris tenebris delectantur, non de illis qui fixis per-
 manent in ueritate uestigiis. nam cum suæ peruersitatis hæretici nequieverint reddere
 rationem, ad maledicta conuertuntur, et propria in eos mala traicientes quos prauitati
 suæ sentiunt inimicos, aditum sibi per hoc ad decipiendos simplices æstimant aperire.
 3 agunt enim omnia callide, quo infamando et obtrectando catholicos, suam ualeant tegere
 turitudinem, fingentes etiam aduersus eos quædam scripta sub eorum nomine qui

21 sq. litterarum Hormisdae lectiones in locis quos adfert Maxentius, littera L^a significavi

1 nuntiare V	2 fert V	3 pintendi L	explicare L explicare perfectum V
3/4 proposuisse L profuisse V	5 deformis L formis V	6 posteritate L	definiuit L
definiunt V	10 quaestiones V que rationis L	12 disciplinis L al. disciplinis V ^m m ^r præceptis V	
14 et ^a L et in V	15 abunde L om. V	cognosci V	16 qui om. L
— carissime L om. V	incolomen L	18 Fl. — cons. om. V	17/18 deus
pleuerit uulgo subpleuerit L	29 in uitium Cochlaeus initium L	consubilibus L	25 op-
Cochlaeus eis L	36 enim Cochlaeus eum L	30 decus L	34 eos

f. 5¹ uidentur in ecclesia eminere, | quatenus omnium animos contra hos facile ualeant contitare. quapropter, quoniam quædam fertur ab inimicis ubique epistola quasi a Romano episcopo destinata, in qua multa inaniter contra Scytharum monachos digesta repperiuntur, necessario considerauit ipsius epistolæ dictis respondere eosdemque monachos omni huiusmodi culpa liberos approbare. nec me quilibet rite arguat ad scribendum pro eis leuiter prosiluisse, cum sciat nos debitores esse pro fratribus etiam animas ponere.

4 Vnde securus iam hunc laborem, deo me adiuuante, aggrediens, primo, obsecro, eadem epistola a pastore ecclesiæ an sit potius ab inimicis, uideamus, composita. ambigo enim quomodo illæ sacerdotales litteræ approbandæ sint, quæ nulla luce radiant 10 ueritatis nec aliquam in se doctrinæ continent rationem. nam qui quemlibet quasi errantem obiurgat nec instruit quid sequatur, non beniuolus doctor ostenditur, sed criminator inuidus denotatur. unde non est facile credendum hanc illius esse epistolam cuius fertur nomine titulata, præsertim cum in ea nihil, ut diximus, rationis aut consequentiæ repperiatur, sed tota criminationibus obtrectationibusque uanis, quæ solent 15

f. 5¹ 5 ex rancore aduersantis procedere animi, uideatur referta. | nam si, ut hæretici uolunt, uere ipsius est, ex ipso sui principio proprio auctori contraria penitus approbatur; denique ita incipit:

44, 10—12 »Sicut rationi congruit ut consulant ambigentes, ita par est respondere consultos, quia ipse impellit in errorem qui non instruit ignorantem.« 20

6 Doctoris certe dicta factis eius non debent esse contraria, quia tunc magnam ad docendum probantur habere auctoritatem, quando inuicem se non destruunt. alioquin non ad aliorum instructionem proficiunt, sed sui potius confusionem demonstrant. cum ergo non aliis, sed istis ipsis aduersus quos haec scripta sunt, monachis responsum quærerentibus Romanus episcopus dare omnino distulerit eosdemque 25 post multa maris pericula longique itineris uexationem nec non etiam afflictionem prolixi temporis quo eos apud se detinuit, uacuos et sine ullo effectu ad has partes uenire compulerit, quod omnibus pæne catholicis notum est nec ipsi queunt hæretici denegare, quomodo non sibi ipsi repperitur in hac epistola scripsisse contraria? si tamen 96 non est, quod magis credendum æstimo, ab hæreticis facta, qui ad conturbandos fidelium 30 animos et ad commouendam memorato uiro inuidiam ipsam sub eius nomine titulatam

f. 52^r 7 ubique proferunt, perpetuam uolentes | inter ecclesias esse discordiam. alioquin si, ut isti affirmant, hæc Romani episcopi scripta credenda sunt, qualis iam iste sit qui et ad hæreticos epistolas dirigit et factis suis contraria scribere non confunditur, non iam a me uolo quærat, sed proprio iudicio prudens lector intellegat. nam si, ut dicit, 35 rationi congruit respondere consultos, cur ipse nullatenus adquieuit dare responsum interrogatus? unde iuxta propriam definitionem ipse ignorantes plenus impulisse conuincitur in errorem, qui recti tramitis indicia nullatenus adquieuit requirentibus demonstrare eosque quos legatus suus Dioscorus Nestorianæ perfidiæ laqueis compediuit, filium dei unum negando esse ex sancta et indiuidua trinitate, nullo salubris doctrinæ 40

44, 12—13 8 suffragio, liberare. rursus, si, ut sequens adiungit, »nihil est aptius studioso religionis 45, 8 quam inquisitio ueritatis«, quomodo inferius nouarum cupidos quæstionum accusat 44, 13 ueritatis inquisitores? et si deuia uitat, ut dicit, »qui iter per quod gradiatur, rogat«,

4 necessari L

5 arguat Schw arguit L

8 obsecro Cochlaeus abscreto L

11 con-

tinet L

14 titulatam L

41 ante liberare aliqua excidisse uidentur, e. g. erroris uinculo

42 inquisiti L

cur deuia uitare uolentibus iter per quod graderentur, noluit edocere? an forte illis i^leo dare responsum distulisse credendus est qui percontanti in hac pollicetur epistola respondere, quia suæ fidei eos iudicauit?

9 Sed utrum ita sit de Romano episcopo, suo loco uidebimus; nunc certe auctorem huius epistolæ hæreticum esse, quisquis ille est, et inimicum catholicæ ueritatis non ^{s f.} 52^a est dubium, quod mox ex ipsius dictis docebimus. denique ita sequitur:

»Sed priusquam respondendi curam de his quæ dilectio tua percontatur, aggrediar, ^{44. 14-18} libenter in litteris tuis fidei tuæ me fateor inuenisse feruorem, cuius calore succensus rediuiuam in illis partibus infidelium peruersitatem uigere suspiras. dignissimus dolor qui dedita deo corda contristet, nec est apud eos lapsus inlamentabilis, apud quos ¹⁰ est igniculus caritatis, quia unum spiritalium uotum est salus inconcussa cunctorum.«

10 Catholicorum atque fidelium in hac urbe, eorum dumtaxat qui uere fideles sunt, ambigit nemo Possessorem, ad quem et de quo hæc iste scribit, non solum non confiteri Christum filium dei uiui unum ex sancta et indiuidua trinitate, sed et aduersari eis ¹⁵ qui hoc fiducialiter confitentur, atque infideles et perfidos nefanda accusare temeritate. unde denique ad hoc ubique hanc ipsam impudenter proferunt epistolam, quatenus et Christus filius dei unus negetur esse ex sancta et terribili trinitate et Nestoriana prauitas ²⁰
11 a suis fautoribus libere ualeat prædicari. quis ergo iam dubitet hunc qui se huius fidei feruorem libenter in eius litteris inuenisse testatur, unum ex eorum numero esse qui huic ²⁵ sanctæ sententiæ impie contradicunt? suspirat namque idem Possessor, non fidei, ut iste dicit, sed, ut ueritas docet, hæretico calore succensus, nec quia infidelium ^{f. 53^r} peruersitatem uigere in his partibus uidet, sed quia fidelium assertiones ferre non potest, ⁹⁷ ingemescit, unde iam non dignissimus, sed ualde turpissimus dolor talium conprobatur, qui non deo, sed errori dedita corda fidelium æmulatione contristat, nec apud eos caritatis igniculus inueniri posse credendus est, qui prauitatis suæ malitia excæcati lapsos et lamentabiles iudicant qui armis catholicæ ueritatis instructi hæreticorum inimica destruunt argumenta, quia reuera unum spiritalium, non autem hæreticorum uotum est salus inconcussa cunctorum.

Post hæc ita sequitur:

30

12 »Sed non est«, inquit, »ignota ecclesiis dei de huiusmodi procellis aut insueta ^{44. 18-24} tempestas; quamuis rectoris sui gubernaculo inconcussa persistat, uariis tamen incurvantium fluctuum laborat uexata turbinibus. nam unde est psalmidici uox prophetæ? Ps. 128, ² qui ipsius ecclesiæ personam spiritu quo implebatur, assumens: sæpe, inquit, ex pugnauerunt me a iuuentute mea; et enim non potuerunt ³⁵ mihi. concutiunt, sed in nihilo præualebunt.«

13 Vera dei ecclesia, cui non sunt hæreticorum ignotæ procellæ, non est illa quæ Christum gratia, non natura deum confitetur, sed illa quæ deum uerum, et ob hoc unum ex trinitate prædicat Emmanuhelem. propterea denique uariis incurvantium fluctuum laborat quidem uexata turbinibus, sed nullo pacto subruitur. manet namque semper immobilis, quia ueri dei regitur gubernaculo. aduersus hanc omnes hæretici, ⁴⁰ tam qui ab ea manifeste abscisi atque diuisi sunt, quam hi qui intra eam positi spiri- ^{f. 53^m}

² epistole L

¹⁵ eos L

¹⁰ nec L nec enim L^oV

¹⁷ profer L

²² succensos L

¹⁰ apud quos eos L quibus L^oV

^{32/33} incurvantium L insurgentium L^oV

taliter ab ea dissentunt, quos fortiter sancta fidelium tolerat caritas, semper arma corripiunt camque falsis criminacionibus insectari non desinunt atque eos quossuis potuerint inretire erroribus, in eius nituntur inuidiam concitare. sed in nihilo prævalent, quia ueraciter a deo uero, quem colit et prædicat, illi promissum est nullatenus aduersus eam Mt. 16, 18 portas inferi præualituras. huic denique illud procul dubio propheticum conuenienter 5 competit testimonium, quod quasi ex persona eiusdem ecclesiæ iste protulit, dicens: sæpe expugnauerunt me a iuuentute mea; etenim non potuerunt mihi.

14 Sed iam nunc ea quæ secuntur, consideremus:

44, 24—26 »Adhuc«, inquit, »in area sumus, mixta sunt frumenta cum paleis, gemunt boni 10 consortia malorum; sed superest flamma non necessariis et parata sunt horrea iam probatis.«

In his remorari diutius superfluum æstimo. quis enim nesciat, sicut frumentis horrea, ita paleis flammam esse paratam? sed in hac area, hoc est in ecclesia, in qua mixta sunt frumenta cum paleis et gemunt boni consortia malorum, quis eos necessarios aut certe non ut paleas perpetuo igni cremandos esse iudicet, qui, ore sacrilego 15 natura deum negantes Emmanuhelem, a catholica ueritate desciscunt, et apostatae f. 54^r effecti, armis propriæ impietatis aduersus eam | quæ eos genuit, dimicant? sciendum 98 tamen posse etiam ueræ professionis amatorem, si in malis operibus conuersetur, inter non necessarias paleas deputari, numquam autem fautorem falsæ professionis posse inter frumenti optima grana connumerari, etiamsi bonis uideatur operibus decoratus, 20 quia nullatenus illa opera bona sunt iudicanda, quibus non est ueritas fundamentum.

His adiungit et dicit:

44, 26—28 15 »Sed ubi terrarum non ista permixtio? nos fixis decet stare uestigiis; proficiemus inter aduersantes propriis bonis, si non inuoluamur erroribus alienis.«

Cum ubique terrarum permixtionem istam esse non ambigas, cur in qua parte 25 fixis deceat stare uestigiis, omnino non explicas, præsertim cum hoc doctrinæ exigat ratio, ne minus instructi, qui te audiunt, alienis inuoluantur erroribus, nisi quia callide tuam niteris occultare perfidiam? sed te splendore suo detegit catholica ueritas et iuxta cetera mala etiam superbissimæ Pelagianæ perfidiæ inuolutum erroribus cunctorum oculis anteponit, qui inter aduersantes non dei munere, sed propriis bonis proficere 30 te posse tumida elatione confidis, quia si propriis bonis et non dei auxilio inter aduersantes posset proficere natura humana, numquam propheta spiritu dei repletus oraret dicens: perfice gressus meos in semitis tuis, ut non moue an - Ps. 16, 5 tur uestigia mea.

16 Adhuc sane antedictæ hæreseos spiritu animatus sequeris et dicis:

35

44, 28—29 »Probat enim uirtutis suæ ualidum robur qui, cum impellitur, non mouetur«,

cum non semper, sed tunc quilibet utiliter | et salubriter non moucatur impulsus, quando a ueritate fidei non deicitur diuersis temptationibus inquietatus. frequenter f. 54ⁱⁱ etenim imperiti errorem pro ueritate defendunt et in falsis bonis seu potius in ueris malis pertinaciter perseverant, quod non probatæ uirtutis est ualidum robur, sed in- 40 probabilis uitii inbecilla temeritas. sed quis sua uirtute et non auxilio crucifixi

12 remorare L 16 desciscunt Cochlaeus desciscum L 23 non LV non est I[¶] 24 non — erroribus L erroribus non inuoluamur I[¶]I[¶] 28 detegit L 31 deo L 36 uirtus I.
Acta conciliorum oecumenicorum. IIII. 2.

in ueritate fidei se immobiliter posse perseuerare confidit, nisi qui utique superbiæ spiritu excæcatus euidenter diuinis contradicit eloquiis? cum propheta non nisi

Ps. 117, 13. 14 diuini muneric hoc opus esse testetur, dicens: *in pulsus uersatus sum, ut caderem, et dominus suscepit me. fortitudo mea et laus*

Ps. 93, 18 *m̄ea dominus, et factus est mihi in salutem, et iterum: si* dicebam, »motus est pes meus«, misericordia tua, domine,

Ps. 35, 12 *a giuuabat me. et rursus, ne contraria moueretur impulsione, orat dicens: non ueniat mihi pes superbiæ, et manus peccatoris non moueat me.*

17 His denique ita præmissis, specialiter iam contra eos pro quibus agimus, monachos iracundiæ facibus accensus et inuidiæ stimulis incitatus totus intendit, et, licet eos, publicam ueritus conscientiam, manifeste hæreticos non audeat accusare, oblique tamen et callide hoc uult de eis intellegi, dumque ipsos inquis impudenter obtrectationibus lacerat falsisque criminationibus nititur offuscare, se ipsum tætri erroris nigredine adopertum cunctorum aspectibus anteponit. adiungit namque et dicit: 15

»ubi non uariæ temptationum aculei? quales super hunc fere iugem annum **f. 55^r 44,29–45,2** quorundam Scythurum, qui monachos præferebant specie non ueritate, professione non opere, subtili tectas calliditate uersutias et sub religionis obtentu famulantia odii suis uenena pertulimus, studentes eos ab interno uulnere medicabilis patientiæ modera-

2 Tim. 2, 14 tione sanare, beati Pauli monita non tacentes: *noli uerbis contendere; ad nihil utile est nisi ad subuersionem audientium.*« 20

18 Principalis professio omnium in commune Christianorum est uiam ueritatis et caritatis duce Christo uigilanter ingredi. quapropter si professione saltem aut specie esset iste catholicus qui specie et professione tantum, non opere et ueritate religiosos eos contra quos agit, audet dicere monachos, credi forsitan poterat recto de eis haec et uero exaggerare iudicio. at vero ubi inimicum eum catholicæ ueritatis sua ipsius dicta redarguunt, quis ambigat hæretico eum spiritu exagitatum inique hæc omnia aduersus eosdem monachos euomuisse? neque enim illi *<qui,>* catholicæ sequentes dogmata, Christum filium dei uiui unum confitentur esse ex sancta et unius essentiæ trinitate, sed iste potius qui hoc impie denegat, subtili tectas calliditate quasdam uersutias machinari ac fidelium animos inquietare et sub obtentu religionis famulantia non tantum odii, sed et erroris sui uenena per omne corpus ecclesiæ uelle diffundere manifestissime confutatur, præsertim qui hanc sanctam et catholicam uocem temptationis

19 sibimet aculeum esse testatur. | an forte non est catholicum Christum filium dei **f. 55^u** uiui unum confiteri *ex* sancta et indiuidua trinitate? pro hac etenim sola sententia **ss** Scythurum monachos constat ad Romanum fuisse profectos episcopum, sicut omnibus pæne non solum in hac regia urbe, uerum etiam in uniuersa Italia catholicis notum est. nam et ipsi hæretici, ut superius dictum *<est>*, ad hoc ubique hanc ipsam cui respondimus epistolam proferunt, quatenus et sæpe dictis monachis inuidiam concitent et omnes quasi ex auctoritate eiusdem Romani episcopi prohibeantur Christum filium dei unum **40** confiteri *ex* trinitate. sed quis hanc sententiam catholicam non esse ausus est profiteri, quam uniuersa ueneratur et amplectitur dei ecclesia? confidenter etenim dicere audeo, non quia *<si>* per epistolam, sed si uiua uoce hic in præsente positus

¹ utique *Cochlaeus* uti se *L* ³ numeris *L* ¹² publica — conscientia *L* hereticus *L*

²¹ nihil *L* nihil enim *L^oV* subuersione *L* ²³ salutem *L* ²⁸ qui *suppl* *Cochlaeus*

³⁵ sanctæ *L* ³⁸ est *om.* *L* ⁴² confidenter *Cochlaeus* confitentur *L* ⁴³ si *om.* *L*

idem Romanus prohiberet episcopus Christum filium dei unum confiteri ex sancta et indiuidua trinitate, numquam eidem dei ecclesia adquiesceret, numquam ut episcopum catholicum ueneraretur, sed omnino ut hæreticum penitus execraretur, quia quisquis 100 hoc non confitetur, non est dubium esse quod Nestorianæ perfidiæ tenebris excæcatus quartum et extraneum a sancta et ineffabili trinitate eum qui pro nobis crucem sust- 5
20 nuit, prædicare contendat. sed absit ut ex qualibet parte catholicæ professioni Romanus episcopus contradicat. numquam etenim Scytharum monachos, quos non simplici sermone, sed etiam scriptis Christum filium dei unum ex trinitate nouerat f. 56^r confiteri, | per quattuordecim pæne menses, quamdiu eos ibi detinuit, *< sibi >* communicare permisisset, si, ut hæretici uolunt, hanc prædicationem catholicæ fidei contrariam iudi- 10 caret, qui etiam, ut se a prauitate proprii legati purificaret, multis idoneis uiris præsen- tibus, Romanum uirum gloriosissimum magistrum militum deprecatus est, quatenus sua uerba piissimo imperatori insinuaret, quæ fuere huiusmodi: »nisi Christum filium dei, qui pro nobis passus est carne, unum esse ex sancta et indiuidua trinitate fuerit 21 confessus Dioscorus, pelago demergatur.« unde quis facile credere audeat hanc 15 a memorato uiro, ut sæpe diximus, directam epistolam? nisi forte, quod de tanto antistite credere importunum est, a memorato Dioscoro postea deprauatus, contra suam ipsius sententiam hæc scripsisse credendus est. uerumtamen, siue ab hoc siue a quolibet alio hæc sit scripta epistola, non est dubium auctorem eius esse hæreticum, qui contentionem uerborum et subuersionem audientium iudicat Christum filium dei 20 uiui unum fateri ex trinitate. apostolus etenim non ueridas assertiones, ex quibus fidelium animæ ædificantur et hæreticorum prauitas confutatur, sed inanes et ueritati 22 contrarias docet esse uerborum contentionem subuersionemque audientium. alioquin numquam nos scriptura diuina ammoneret, dicens: ne confundaris loqui Sir. 4, 33 uerbum pro anima tua, et pro ueritate certa usque ad mor- 25 f. 56^u tem; numquam etiam idem apostolus contradicentes Iudæos | siue gentiles reuincere potuisset, nisi legitime decertasset. hinc denique inter cetera, ubi de electione episcopi proprium in fide filium instruit, præcipit, dicens: amplectente meum, Tit. 1, 9—11 qui secundum doctrinam est, fidelem sermonem, ut potens sit exhortari in doctrina sana et contradicentes reuincere. 30 sunt enim multi inobedientes, uaniloqui et seductores, maxime qui de circumcisione sunt, quos oportet redargui, qui uniuersas domos subuertunt, docentes quæ non oportet, turpis lucri gratia. quocirca non est mirum si catholica sanitas uulnus ab hæreticis aestimetur, sicut et ab hoc qui studium medicabilis patientiæ moderatione 35 adhibuisse se iactat, quo Scytharum monachos a proprio sanaret uulnere.